1 º - Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir no orçamento­ 
programa do município de Itaúna do Sul, Estado do Paraná, para o exercício de 2023, 
um Crédito Adicional Suplementar por Superávit de anos Anteriores e por Anulação 
de Dotação no valor de R$ 903.201,74 (novecentos três mil duzentos um reais e setenta 
quatro centavos), na seguinte dotação: 

02000:- GABINETE DO PREFEITO 
02001 :- GABINETE DO PREFEITO 
02001 :04.122.0002.084- Gestão das Atividades do Gabinete do Prefeito 
300000:- DESPESAS CORRENTES 
310000:-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

[...]

TOTALDOCRÉDITOADICIONALSUPLEMENTAR ....... R$ 903.201,74 

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no artigo 

1 º desta lei, serão utilizados os recursos provenientes do Superávit de Anos 

Anteriores Financeiro de Recursos Vinculados no valor de R$ 159.941,74 (cento 

cinquenta e nove mil, novecentos quarenta um reais e setenta quatro centavos), 

proveniente das seguintes fontes: 

FONTE: 0938 - Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Média 
Complexidade - Portaria MDS 113/2015 CC: 22192-9 R$ 56,65 

FONTE: 0800 - Programa Auxilio Brasil - P AB CC:

[...]

71104-9 R$ 12.600,00 

TOTAL DO SUPERÁ VIT FINANCEIRO......................................... R$ 
159.941,74 

Art. 3° - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto 

no artigo 1 º desta Lei, será utilizado o cancelamento no valor de R$ 743.260,00 

( setecentos quarenta três mil duzentos e sessenta reais), na seguinte dotação do 

orçamento vigente: 

02000:- GABINETE DO PREFEITO 
02004:- CONTROLE INTERNO 
02004:04.124.0002.087- Gestão das Atividades do Controle Interno, Ouvidoria e 

Controle de Dados 
300000:- DESPESAS CORRENTES 
310000:- PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS